[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕРДОБСКА CЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКой ОБЛАСТи
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 29.06.2016 № 353
г. Сердобск

Об утверждении муниципальной Программы
«Развитие автомобильных дорог общего пользования в городе  Сердобске Сердобского района Пензенской области»
      В целях повышения эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории города Сердобска, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, -
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕРДОБСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить муниципальную Программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования в городе  Сердобске Сердобского района Пензенской области» (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник города Сердобска».
3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Настоящее постановление действует в части не противоречащей Решению Собрания представителей города Сердобска от 28.12.2015 № 297-31/3 «О бюджете города Сердобска Сердобского района Пензенской области на 2016 год».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству.
Глава администрации                                                                   И.А. Кирюхин
Приложение
Утверждено

постановлением Администрации

 города Сердобска

от  29.06.2016  № 353
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ  АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ СЕРДОБСКЕ  СЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие  автомобильных дорог общего пользования  в городе Сердобске  Сердобского района Пензенской области»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие  автомобильных дорог общего пользования в городе Сердобске  Сердобского района Пензенской области».

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация города Сердобска

	Разработчик муниципальной программы
	Отдел муниципального хозяйства Администрации города Сердобска, МКУ «Управление капитального строительства» города Сердобска

	Исполнитель-координатор муниципальной программы
	Администрация города Сердобска

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация города Сердобска,  организации, с которыми заключены  контракты и (или) договоры в соответствии с  требованиями  федерального законодательства «О  размещении заказов на поставки товаров, выполнение  работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Цели и задачи муниципальной программы

	Цель: приведение технического состояния автомобильных дорог и остановочных, посадочных площадок в соответствие с действующими нормативными требованиями.

Задачи:

- ремонт дорожного покрытия.

	Основные целевые индикаторы
	Ремонт дорожного покрытия города Сердобска:
ул. Пушкина S=495 м2 (от ул. Ленина до ул. Гагарина)
ул. Красная S=492 м2 (от ул. Ленина до моста)
ул. Ленина S=563 м2 (путепровод)
ул. Ленина S=597 м2 (от ул. Пушкина до ул. Рабочая)

	Сроки и этапы реализации программы (подпрограмм)
	2016 год (этапов нет)

	Объемы средств и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование Программы в 2016 году осуществляется за счет:
- субсидий из бюджета Пензенской области -  1500,0 тыс. рублей;

- средств бюджета города Сердобска Сердобского района Пензенской области – 80,7 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	Ремонт дорожного покрытия общей площадью 2147 кв.м. на сумму 1580,7 тыс.руб.

	Организация управления программой и контроль над ходом ее реализации
	Контроль за качеством исполнения программных  мероприятий осуществляют: заместитель Главы администрации города Сердобска; отдел муниципального хозяйства администрации города Сердобска, МКУ «Управление капитального строительства» города Сердобска.  Контроль за расходованием выделенных средств осуществляет финансовый отдел администрации города  Сердобска.

	Куратор программы
	Заместитель Главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству города Сердобска

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методам

Муниципальная программа «Развитие  автомобильных дорог общего пользования в городе Сердобске  Сердобского района Пензенской области» содержит основные показатели развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Сердобске Сердобского района Пензенской области, связанные с прогнозируемым сценарием развития экономики государства, региона и района, освещаются различные аспекты реализации Программы - финансовые, социальные, хозяйственные,  и другие.

Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования в городе Сердобске Сердобского района - 106,542 км. Значительная часть автодорог и проездов по техническому состоянию требует выполнения ремонта. Ежегодно значительный ущерб дорожному покрытию наносят атмосферные осадки.

На протяжении последних лет в городе Сердобске стоит проблема ремонта дорог. Достаточно острой остается она и на сегодняшний день.

         С целью восстановления автомобильных дорог и снятия социальной напряженности жителей города Сердобска утверждается муниципальная программа «Развитие  автомобильных дорог общего пользования в городе Сердобске  Сердобского района Пензенской области». Приоритетным является направление – ремонт автомобильных дорог  в городе Сердобске. В целях качественного содержания улично-дорожной сети города Сердобска в 2016 году будут проведены работы по ремонту дорожного покрытия площадью 2147 кв.м на  общую сумму 1580,7 тыс.рублей.
2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации,

целевые индикаторы и показатели результативности

Основной целью Программы является приведение технического состояния автомобильных дорог и остановочных, посадочных площадок в соответствие с действующими нормативными требованиями.

Основное мероприятие – ремонт дорожного покрытия автомобильных дорог города Сердобска Сердобского района Пензенской области

Для решения поставленной цели в рамках данной Программы решаются следующие основные задачи:

-  ремонт дорожного покрытия;

- обеспечение эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на проведение ремонта.
Муниципальная программа «Развитие  автомобильных дорог общего пользования в городе Сердобске  Сердобского района Пензенской области» будет реализована в 2016 году.
Целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы.

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Ед.

измерения
	Значение целевых показателей

	1.
	 Восстановление  верхнего слоя дорожного полотна ул. Пушкина (от ул. Ленина до ул. Гагарина)
	кв.м.
	495

	2.
	Восстановление верхнего слоя дорожного полотна ул. ул. Красная (от ул. Ленина до моста)
	кв.м.
	492

	3.
	Восстановление верхнего слоя дорожного полотна ул. ул. Ленина (путепровод)
	кв.м.
	563

	4.
	Восстановление верхнего слоя дорожного полотна ул. ул. Ленина (от ул. Пушкина до ул. Рабочая)
	кв.м.
	597

	ИТОГО
	кв.м.
	2147

3. Перечень основных мероприятий Программы
	N

п/п
	Цели, задачи,
мероприятия
Программы
	Исполнитель
мероприятия
Программы
	Срок
реализации
мероприятий
Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели результата мероприятия

	Финансовые
средства,
всего
	в том числе

	Субсидии из бюджета Пензенской области

	Бюджет
Сердобского
района
	Бюджет города Сердобска

	1.

	Цель. Приведение технического состояния автомобильных дорог и остановочных, посадочных площадок в соответствие с действующими нормативными требованиями.

	1.1.
	Задача. Ремонт дорожного покрытия.

	1.1.1.
	Ремонт
дорожного покрытия.
	  Администрация города Сердобска
	2016 год
	1580,7
	1500,0
	00,0
	80,7
	Ремонт
дорожного покрытия общей площадью 2147 кв.м. на сумму 1580,7 тыс.руб.

	ВСЕГО:

	1580,7
	1500,0
	00,0
	80,7

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансирования, необходимый для реализации Программы в 2016 году, составляет 1580,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств из бюджета Пензенской области – 1500,0 тыс.рублей, за счет средств бюджета города Сердобска – 80,7 тыс. рублей.
5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации

Субсидии из бюджета Пензенской области бюджету города Сердобска на реализацию программных мероприятий предоставляются на условиях софинансирования при наличии муниципальной программы и включении объемов финансирования в бюджет города Сердобска.  Субсидии из бюджета Пензенской области перечисляются Министерством строительства, архитектуры и дорожного хозяйства Пензенской области в доход бюджета города Сердобска.
Исполнители программных мероприятий определяются в порядке, установленном Федеральным законодательством «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Координацию хода выполнения Программы, в том числе определение перечней   объектов, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, осуществляет Администрация города Сердобска.

Целевое использование средств обеспечивают исполнители мероприятий Программы. Контроль за использованием средств местного бюджета осуществляет финансовый отдел Администрации города Сердобска. Контроль за качеством исполнения программных мероприятий осуществляют: заместитель Главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству города Сердобска, отдел муниципального  хозяйства Администрации города Сердобска, МКУ «Управление капитального строительства» города Сердобска.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Экономическая эффективность от реализации Программы ожидается в виде:

- удовлетворения важнейших потребностей населения города в автомобильных перевозках путем создания устойчивого проезда по автомобильным дорогам общего пользования в границах города Сердобска;

- улучшения социальных условий проживания населения города Сердобска;
- ремонта дорожного покрытия города Сердобска общей площади 2147 кв.м. на общую сумму 1580,7 тыс.рублей.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем сравнения плановых и фактических значений целевых показателей по формулам:

         X план                          Х факт
Рj  = --------     или     Рj   = -------,           где:

        Х факт                             X план

        Рj   -  отношение  фактического    значения    целевого    показателя к  плановому   (если  увеличение фактического значения целевого показателя приводит  к  улучшению  показателей  программы),  или  отношение планового значения целевого показателя к фактическому (если увеличение  фактического значения целевого показателя приводит к ухудшению показателей программы);

   X план    - плановое значение целевого показателя;

   Х факт    - фактическое значение целевого показателя.

В соответствии с весовыми коэффициентами целевых показателей и на основе сравнения их плановых и фактических значений рассчитывается оценка степени достижения целевых показателей Программы по следующей формуле:

n

K1  = SUM (qj  x Pj )

            j=1

К1   - оценка степени достижения целевых показателей программы;

n   - количество целевых показателей;

gj  - весовой коэффициент j-го целевого показателя.

Весовой коэффициент  целевого показателя принимается согласно таблицы «Целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы» настоящей муниципальной подпрограммы «Развитие  автомобильных дорог общего пользования в городе Сердобске  Сердобского района Пензенской области».
     Сумма весовых коэффициентов по всем  целевым  показателям должна  быть равна 1.

        n

    SUM qj = 1

      j=1

Оценка степени достижения целевых показателей рассчитывается ежегодно и служит основой для оценки уполномоченным органом эффективности реализации Программы.
                                                                                                                             [image: image1.png]